
 

 

  日本ドナルドソン株式会社 
インダストリアルエアフィルトレーション事業部 

アフターマーケット＆サービス部 
〒190-0022 東京都立川市錦町 1-8-7 

Tel: 042-540-4114 Fax: 042-540-4470 

www.donaldson.co.jp 

お客様各位 2023 年 3 月 1 日 
日本ドナルドソン株式会社 

インダストリアルエアフィルトレーション事業部 

 事業部長 石井 幹人 
 

移動式小型集塵機 販売時及び購入時のご注意について 
拝啓 

貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げ

ます。 
さて、弊社にて販売しております移動式小型集塵機（PT-700）は、ご使用方法・環境によりフィルターが

燃える可能性があります。本製品はカタログ販売のため、弊社より直接のご説明ができない場合が多く、時に

ユーザー様が間違った環境で使用される場合があります。 
今後、ご購入・ご提案いただく際、今一度以下の点についてご留意いただき、見解の相違がない事をご確認

くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 
ご留意いただく点：本製品は簡易集塵機です。以下の点に注意してご使用ください。 
1. 溶接時に限らず、火花（スパッタ含む）の吸引等により集塵機に火が入れば、フィルターが新品であって

も火災の原因となります。本製品では難燃性ろ材を使用し、簡易スパッタ処理機構を採用しておりますが、

これにより完全に火災を防止できるわけではありません。 
2. 集塵機のダクトに油分や埃等が付着した場合、スパッタ等の火が引火して燃える可能性がありますので、

清掃してください。 
3. 溶接するワーク自体に油分が少なくても近くに工作機械等がある場合は、その油煙を吸引することで引火

しやすくなる可能性がありますので、ご注意ください。 
4. アルミ、マグネシウムといった爆発性の粉じん、シンナー、アセトン、灯油といった引火性の溶剤、油分

等、爆発、火災の危険性がある物質を吸引しないでください。万一吸引してしまった場合は、速やかに集

塵機を停止させ、清掃してください。 
5. 本製品を分解、または改造してのご使用はおやめください。 

 
ご注文の際は、本内容にご同意の上、ご発注頂きます様、お願い致します。 
(本書ご同意確認後、出荷の手配を開始させて頂きます) 
以上、お手数をおかけしますが、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 
 


